pas dans la même sainte Ecriture, source d'eau vive purifiante et régénérante, et souffle de vie? Moïse et Paul ne disent-ils pas qu'il est un feu dévorant?

Personne ne peut donc disconvenir que les Eléments se trouvent partout, et en toutes choses de leurs manières différentes; premièrement dans toutes les choses que contient ce monde inférieur, mais ils y sont impurs et grossiers, et ils sont dans les choses célestes plus purs et plus nets, et vivants dans ce qui est au-dessus des cieux, parfaits, bienheureux et accomplis de toutes manières. Les Eléments sont donc dans l'archétype les idées de tout ce qui se produit, dans les intelligences les puissances, dans les cieux les vertus, et dans tout ce qu'il y a ici-bas, des formes grossières et imparfaites.

---

## CHAPITRE IX.

*Comment les Vertus des Choses Naturelles naissent des Eléments.*

**Q**UELQUES-UNES des Vertus Naturelles sont purement élémentaires, comme celles d'échauffer, de refroidir, de rendre humide, de sécher, et s'appellent les premières opérations ou qualités, suivant l'acte : car ces qualités seules et par elles-mêmes changent toute la substance de toutes les choses, ce qu'aucune des autres qualités ne saurait faire. D'autres sont dans les choses, et proviennent des Eléments qui les composent; celles-ci s'étendent davantage, et ont quelque chose de plus que leurs

premières qualités, comme celles qui mûrissent, celles qui font digérer, résoudre, qui mollifient, qui endurent, qui sont abstersives, corrosives, brûlantes, apéritives, évaporatives, confortatives, adoucissantes, rassemblantes, compressives, attractives, qui dilatent, et plusieurs autres. Car toute qualité élémentaire doit faire dans le mixte plusieurs opérations qu'elle ne fait pas seule et ces opérations s'appellent qualités secondes, parce qu'elles suivent la nature et la proportion du mélange des premières vertus, ainsi qu'il est traité amplement dans les livres de médecine; de même que le changement qui se fait dans la substance de la matière jusqu'à un certain point est l'opération de la chaleur naturelle, il en est ainsi de l'endurcissement, qui est l'opération du froid, et de la congélation et autres; et quelquefois ces opérations se font sur un membre déterminé, comme celles qui provoquent l'urine, ou le lait, et les règles des femmes, et ces qualités s'appellent troisièmes, qui suivent les secondes, comme les secondes suivent les premières; c'est pourquoi il y a plusieurs maladies qui proviennent de ces premières, secondes et troisièmes qualités, et qui se guérissent par elles.